بقلم آقای دکتر مهدی محقق
استاد دانشکده ادبیات و علوم انسانی

عبدالله موسی بن میمون قرطبی اسرائیلی فیلسوف و طبیب و متأله یهودی که نزد اروپائیان به Moses Maimonides شهرت دارد از دانشمندان مشهور جهان بشمار می‌رود. او در سال ۱۱۳۵/۵۳۰ در یکی از بزرگترین شهرهای اروپا یعنی قرطبه در اندلس تولد یافت، این شهر در آن روزگار تحت فرمانروائی خلفای اموی بود که حدود سه قرن بر اسپانیا حکومت کردند. قرطبه از شهرهای مهم غرب محسوب می‌شد و با بغداد در شرق اسلامی رقابت می‌کرد، و همان شهر است که در آن فیلسوف اسلامی معاصر ابن میمون یعنی ابن رشد در سال ۱۱۲۶/۵۲۰ چشم بجهان گشود.

ابن میمون سیزده ساله بود که در سال ۱۱۴۸/۵۴۳ همراه با پدر و مادرش زادگاه خود را ترک گفت و گویا علت آن وجود تعصبات مذهبی بود که در آنجا موجب آزردهی آنان می‌گردید. در مدت ده سال این خانواده در جای معینی قرار نگرفتند تا آنکه در سال ۱۱۵۸/۵۵۳ در شهر فاس از بلاد مراکش مستقر گردیدند. از اینک ابن میمون در این شهر چه گونه عمر خود را سپری می‌ساخته آگاهی در دست نیست ولی آنچه مسلم است او از هر موقعیتی برای افزودن معلومات خود استفاده کرده و بفرا گرفتن کلام و طب و فلسفه پرداخته است. در سال ۱۱۶۵/۵۶۱ این خانواده بمصر مهاجرت کردند و در شهر فسطاط آرام یافتند. چندی نگذشت که بزرگ این خانواده یعنی پدر موسی و همچنین برادر او که با گوهر فروشی کفاف این عائله را تأمین می‌کرد درگذشتند.

ابن میمون چندی دچار بیماری گردید و سپس در سال ۱۱۶۸/۵۶۴ بهبود کامل یافت و در طلب معاش خانواده در کوی یهودیان فسطاط به طبابت اشتغال ورزید و بزودی مورد توجه القاضی الفاضل عبدالرحیم بن علی البیسانی متوفی ۵۹۶ قرار گرفت و بوسیله او بعنوان پزشک خاص بدرگاه عزیز آخرین خلیفه فاطمی مصر معرفی گشت. وقتی در سال ۱۱۷۱/۵۶۷ صلاح الدین ایوبی خلیفه نامبرده را برکنار کرد قاضی فاضل مشاور او گشت و بپایمردی او ابن میمون دوباره منصب پیشین خود را بدست آورد. صلاح الدین در سال ۱۱۹۳/۵۸۹ وفات یافت و ابن میمون در دربار پسر صلاح الدین سمت رئیس پزشکان دربار را احراز کرد، از این ببعد بود که او شهرت جهانی یافت و بوسیله بزرگان مورد تشویق قرار گرفت و امکان تألیف و تصنیف و بهره برداری از دانشهایی که در ضمن سالیان متمادی اندوخته بود برای او آماده گشت.

مناسب است که یاد شود که ترجمه عبری دلالة الحائرين کمی پس از ←

که مورد استفاده^۱ خواص که با خط عبری و زبان عربی آشنائی دارند قرار گیرد و طبقه^۲ عوام و متعصب از یهودیان و مسلمانان نتوانند باسانی بدان دست یابند. او در سال ۱۲۰۴/۶۰۱ در سن شصت و نه سالگی در قاهره چشم از جهان فرو بست. یهودیان مقام علمی و روحانی ابن میمون را بسیار محترم می‌دارند و هنوز بسخنان حکیمانه او استشهاد و از روان او برای شفای بیماران استمداد می‌جویند.

است و او در پایان مقاله بیست و چهارم و بیست و پنجم اشاره می‌کند باینکه ابن میمون خود یادداشتهای این کتاب را برای بازنویسی فراهم آورده بود و او (= ابوالعالی) تمامی بیست و چهار مقاله را زیر نظر ابن میمون پاکت نویسی کرده است. ولی عمر ابن میمون به تنظیم مقاله بیست و پنجم وفا نکرده است و پس از مرگش ۱۲۰۴/۶۰۱ همین برادرزاده آن را منظم ساخته است. بنابراین نسخه کامل از بیست و پنج مقاله در آغاز سال ۶۰۲/ اوت ۱۲۰۵ یعنی هشت ماه پس از مرگ ابن میمون فراهم گشته است. او در این مقالات که هر یک مشتمل بر فصولی است نشانه‌های کتاب

۱ - Mosis Maimonidis Aphorismorum Praefatio et Excerpta, Appendix II to :